
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 4

Agente Administrativo A, para, sob a presidência do primeiro, 
concluírem os trabalhos da comissão de sindicância.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286148

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL ABELARDO SANTOS
Servidor(es): 
Temporário / SELMA FRANCO BARBOSA FERREIRA (MEDICO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286150

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA:

Errata da Portaria de Férias de Nº 488/20.09.2011 do mês de 
Outubro/2011, publicado no DOE de N° 32003/21.09.2011.
Onde se lê: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/DRH
Leia-se :  DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.09.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286136

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Servidor(es): 
Temporário / MICHELLI RAYANE GOMES DOS SANTOS (AGENTE 
DE PORTARIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 031/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286180
PROCESSO Nº: 249490/2011

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que houve desistência do proprietário, quanto 
a locação de um imóvel localizado na Travessa Mariz e Barros, nº 
2220, para instalação e funcionamento da ESCOLA TÉCNICA DO 
SUS “DR. MANUEL AYRES”, RESOLVE:
I – REVOGAR, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2011, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Setembro de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 077/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286185
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 077SESPA/2011, cujo objeto é aquisição de 

Material de Consumo (MATERIAL RADIOLÓGICO) para atender 
as necessidades, do Hospital Regional de Tucuruí, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 29/09/2011 às 8h30 
(oito e trinta) horas no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, 
informo que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 22 de Setembro de 2011.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Pregoeira/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286265

PORTARIA: 2311
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR DO DIPAT QUE IRA REALIZAR 
A ENTREGA DE MATERIAL PARA A INAUGURACAO DO PROJETO 
CIDADANIA XINGU, NO MUNCIPIO DE ALTAMIRA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586822/ANTONIO JOSE OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 03/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286270

PORTARIA: 2315
Objetivo: RESSARCIMENTO DE DIÁRIAS PARA CAPACITAR 
PROFISSIONAIS (ENFERMEIROS, MÉDICOS E TÉCNICOS DE 
ENFERMAGEM) DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS, 
PARA A UTILIZAÇÃO DO APARELHO DE ELETROCARDIOGRAMA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571957721/JEAN ROBERT COSTA REZENDE (TEC.ENFERMAGEM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286248

PORTARIA: 2572
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO DE MANEJO CLINICO DA 
TUBERCULOSE NO MUNICIPIO DE SANTAREM
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1022961/ANTONIA MESQUITA DE ALMEIDA (ENFERMEIRA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286256

PORTARIA: 1643
Objetivo: RESSARCIMENTO DE DIÁRIAS - REALIZAR INSPEÇÃO 
SANITÁRIA NO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541912241/PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO DE ALMEIDA 
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIAS Nº 2113 E Nº 2114
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286236

PORTARIA Nº 2113, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 

controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da FARMÁCIA EXTRAFARMA, 
sito à AV. EDUARDO ANGELIN – QUADRA 376 – S/N, CEP 68.445-
000, Bairro VILA DOS CABANOS, município de Barcarena, como 
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos 
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da ficha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA DISPENSAÇÃO 
DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RE-
TINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública com base na análise dos documentos apresen-
tados se manifesta favorável a autorização do credenciamento 
do Estabelecimento abaixo discriminado para a comercialização 
e dispensação de medicamentos a base de substâncias da Lista 
C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme estabelece o Artigo 
28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 0/22
  EMPRESA: IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS S.A
  NOME FANTASIA: FARMÁCIA EXTRAFARMA
  ENDEREÇO: AVENIDA EDUARDO ANGELIN – QUADRA 376 
– S/N
  BAIRRO: VILA DOS CABANOS
  CIDADE/UF: BARCARENA/PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: PABLICIANE DOS SANTOS SOUZA
  CRF: 2983/PA
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA Nº 2114, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da EXTRAFARMA TUCURUÍ, 
sito à Rua. Lauro Sodré, nº 723, CEP 68.456-000, Bairro Centro, 
município de Tucuruí, como estabelecimento apto a comercializar 
e dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides 
de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 
conforme dados da ficha cadastral constante do Anexo desta 
Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA DISPENSAÇÃO 
DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – 
RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 0/22
  EMPRESA: IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS S.A
  NOME FANTASIA: FARMÁCIA EXTRAFARMA
  ENDEREÇO: RUA LAURO SODRÉ Nº 723


